
 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “WILIGELMO” 

Viale Corassori, N. 101 – 41124 Modena 

Tel. 059356981 – Fax  059356982 

E-mail: mops050007@istruzione.it - PEC: mops050007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.liceowiligelmo.edu.it 

C.F.: 80011410364 
 

1 

 

Prot. n. 1687/A.15.A                     Modena, 02/04/2019 

CUP: E94C16000040007  

CIG: ZD227D605D 

Alle Ditte in indirizzo 

Al Sito web 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità - Progetto “Scuola chiama Mondo” - 

     Determina per Acquisto targhe pubblicitarie, etichette adesive e roll-up. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 

per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

VISTA la graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. 29241 

del 18 luglio 2017 con la quale si comunicavano i progetti valutati ammissibili e autorizzati; 

VISTA la circolare A00DGEFID NR. 31732 del 25.07.2017, “Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria e Allegati”, diramate con nota Prot.  n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016”; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR n. AOODGEFID/31701 del 24.07.2017, che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
VISTA la delibera n. 6 del 23 ottobre 2017, con la quale Consiglio d’Istituto ha approvato la revisione del PTOF 

relativo al triennio 2016/19;  

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017; 

VISTE le delibere n. 7 e 8 del Consiglio di Istituto (o.d.g. n. 2 e 3) del 23/10/2017 di assunzione a bilancio 

e variazione al Programma Annuale E.F. 2017, relative agli impegni organizzativi e finanziari connessi al 

PON “Per la Scuola Competenze e ambienti per l’apprendimento”, finanziato con FSE annualità 

2014/2020, progetto “Scuola Chiama Mondo”;  

VISTO il provvedimento del Dirigente Scolastico Prot. n. 6660/C.14.A del 24.11.2017; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019; 

mailto:mops050007@istruzione.it
mailto:mops050007@pec.istruzione.it
http://www.liceowiligelmo.edu.it/


 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “WILIGELMO” 

Viale Corassori, N. 101 – 41124 Modena 

Tel. 059356981 – Fax  059356982 

E-mail: mops050007@istruzione.it - PEC: mops050007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.liceowiligelmo.edu.it 

C.F.: 80011410364 
 

2 

 

VISTA la delibera n. 45 del Consiglio di Istituto del 27/02/2019 di approvazione dei nuovi criteri e limiti 

per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (art. 45 c. 2 D.I. 129/2018); 

VERIFICATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di nr. 2 targhe 

pubblicitarie corredate di distanziali di fissaggio, due adesivi pubblicitari ed un roll-up; 

VERIFICATA l’assenza in CONSIP di convenzioni attive per la fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di acquisizione delle 

forniture per affidamento diretto, previa richiesta di preventivo a tre operatori economici individuati tramite 

indagine di mercato. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, 

D E T E R M I N A 

 
1) di attivare la procedura di acquisto in economia fuori convenzione CONSIP, mediante affidamento diretto; 

2) di richiedere fino a tre preventivi per la fornitura di beni e servizi in campo pubblicitario per garantire al 

grande pubblico l’informazione sui progetti autorizzati all’Istituto e sul ruolo svolto dall’Unione Europea e dal 

Ministero della Pubblica Istruzione nello sviluppo dell’istruzione, della formazione, delle pari opportunità, così 

come di seguito dettagliato: 

 

Quantità Descrizione e specifiche 

Nr. 2 
TARGHE IN PLEXIGLASS, una formato cm. 50x40 e cm. 40 x30, da 5 mm di spessore, 

con 4 fori, con stampa personalizzata in quadricromia, da esporre in ambienti esterni. 

Nr. 2 
Confezione di DISTANZIALI (kit da 4 pezzi, completo di viti, fisher e chiave brucola) 

per fissaggio Targhe in Plexiglass su muro esterno rivestito con cappotto. 

Nr. 2 
ETICHETTE ADESIVE, una formato cm. 50x40 e una formato cm. 30x20, con stampa 

personalizzata in quadricromia da apporre su vetro esterno e su attrezzatura. 

Nr. 1 

ROLL-UP cm 85 (base) x200 (altezza) monofacciale, autoavvolgente con struttura in 

alluminio anodizzato argento, su cui riportare il logo PON, il logo del Liceo Wiligelmo ed 

alcuni dati dell’istituto (nome, indirizzo, sito web, ecc.) 

 

3) di autorizzare, per la realizzazione della fornitura, una spesa che potrà ammontare fino a un massimo di: 

€ 400,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo P.02.001 del programma annuale relativo all’esercizio 

finanziario 2019. 

 

Gli operatori economici verranno selezionati mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 D.lvo 

50/2016, previa verifica di corrispondenza dei prodotti offerti, alle specifiche tecniche previste dalla 

presente lettera. Il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta a minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di un solo preventivo, 

purché ritenuto idoneo e rispondente alle esigenze dell’Istituto, così come si riserva la facoltà di non 

procedere all’aggiudicazione qualora le offerte pervenute non siano rispondenti alle esigenze della scuola. 

 

Informativa ex art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 

L'Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dalla Ditta per le finalità connesse alla fornitura di appalto 

e per l’eventuale successiva stipula del contratto saranno trattati dall'ente appaltante in conformità alle 

mailto:mops050007@istruzione.it
mailto:mops050007@pec.istruzione.it
http://www.liceowiligelmo.edu.it/


 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “WILIGELMO” 

Viale Corassori, N. 101 – 41124 Modena 

Tel. 059356981 – Fax  059356982 

E-mail: mops050007@istruzione.it - PEC: mops050007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.liceowiligelmo.edu.it 

C.F.: 80011410364 
 

3 

 

disposizioni del D. Lgs.196/03 ex art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e saranno comunicati a terzi 

solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto. 

La Ditta concorrente e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall'Art. 7 del D.Lgs. 196/03 

e ex art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679. 

 

10. RUP 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Stefania Giovanetti, Dirigente Scolastico del Liceo 

Scientifico Statale “Wiligelmo”. 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

dott. Stefania Giovanetti 

       documento firmato digitalmente 

mailto:mops050007@istruzione.it
mailto:mops050007@pec.istruzione.it
http://www.liceowiligelmo.edu.it/

